АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 10.06.2025                                                                                          №71

ст-ца Ярославская

О внесении изменений в постановление администрации Ярославского

сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 150

«Об утверждении муниципальной программы Ярославского сельского

поселения Мостовского района «Развитие

жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №172 - ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской федерации», в целях обеспечения эффективности

реализации мероприятий государственных программ Краснодарского края,

п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить изменения в постановление администрации Ярославского

сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 150 «Об

утверждении муниципальной программы Ярославского сельского поселения

Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику общего отдела администрации Ярославского сельского

поселения Мостовского района О.Н. Афанасьевой обнародовать настоящее

постановление в установленном законе порядке и разместить на официальном

сайте администрации Ярославского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Ярославского

сельского поселения

А.Ю.Субботин

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

 Ярославского сельского поселения

Мостовского района

от 10.06.2025 №71

Изменения,

вносимые в постановление администрации Ярославского сельского

поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. № 150 «Об

утверждении муниципальной программы Ярославского сельского

поселения Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства»

1. В приложении к постановлению:

1) в разделе «Паспорт муниципальной программы Ярославского

сельского поселения Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства» абзац «Объемы и источники финансирования муниципальной

программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы:

Общий объем составляет 44910,5 тыс. рублей

из них: местного бюджета – 25604,5 тыс.

рублей, краевого – 19306,0 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2023 год – 6562,2 тыс.рублей;

2024 год – 4694,5 тыс.рублей;

2025 год – 22173,8 тыс.рублей;

2026 год – 3160,0 тыс.рублей;

2027 год – 4160,0 тыс.рублей;

2028 год – 4160,0 тыс.рублей.»;

2) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основные

мероприятия муниципальной программы» таблицу 2 изложить в следующей

редакции:

«3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Таблица №2
N

п/п

Наименование мероприятия Статус Годы

реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный

результат реализации
мероприятия

Муниципальный

заказчик, главный
распорядитель

бюджетных средств,
исполнитель

всего в разрезе источников финансирования

федер.бюджет Крае вой

бюджет

Мест

ный
бюджеты

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1   создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения поселения жилищно-коммунальными

услугами

1.1 Задача 1.1  развитие систем водоснабжения поселения

1.1.1 Ремонт и реконструкция

водопроводных сетей

3 2023 год 1116,5 0,0 0,0 1116,5 0,0 замена 2,4 км

водопроводных сетей

администрация

Ярославского сельского
поселения Мостовского

района
2024 год 1694,5 0,0 0,0 1694,5 0,0 замена 2,4 км

водопроводных сетей

2025 год 19208,8 0,0 16806,0 2402,8 0,0 замена 4,7 км

водопроводных сетей

2026 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 замена 2,4 км

водопроводных сетей

2027 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 замена  по 2,4 км
водопроводных сетей в год

2028 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

всего 24419,8 0,0 16806,0 7613,8 0,0

1.1.2 Строительство
водопроводных сетей, в том

числе разработка проектной и
сметной документации

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 строительство 2,0 км
водопроводных сетей  2024 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2028 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

всего 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0

1.1.3 Приобретение специальной

техники (на базе шасси
трактора)

3 2023 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0 Улучшение

водоснабжением населения 2024 год  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0

1.2 Задача 1.2  повышение уровня благоустройства поселения

1.2.1 Содержание уличного
освещения (в

т.ч.электроэнергия,
обслуживание линий,

утилизация ламп)

3 2023 год 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 бесперебойное освещение
улиц

администрация
Ярославского сельского

поселения
2024 год 900,0 0,0 0,0 900,0 0,0

2025 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2026 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2027 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2028 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

всего 4370,0 0,0 0,0 4370,0 0,0

1.2.2 Приобретение

электроматериалов

3 2023 год 0,0 00,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2026 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2027 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2028 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

всего 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0

1.2.3 Содержание мест
захоронения, расположенных

на территории поселения

3 2023 год 343,4 0,0 0,0 343,4 0,0 обеспечение
благоустройства и

санитарного порядка на
территории кладбищ

администрация
Ярославского сельского

поселения
2024 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0

2025 год 525,0 0,0 0,0 525,0 0,0

2026 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2027 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2028 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

всего 2518,4 0,0 0,0 2518,4 0,0

1.2.4 Ритуальные услуги (услуги по

захоронению безродных)

3 2023 год 6,6 0,0 0,0 6,6 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 6,6 0,0 0,0 6,6 0,0

1.2.5 Благоустройство

общественных территорий

3 2023 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 обеспечение

благоустройства и
санитарного порядка на

территории поселения

администрация

Ярославского сельского
поселения

2024 год 1300,0 0,0 0,0 1300,0 0,0

2025 год 1430,0 0,0 0,0 1430,0 0,0

2026 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2027 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2028 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

всего 6730,0 0,0 0,0 6730,0 0,0

1.2.6 Посадка прополка клумб,
приобретение посадочного

материала

3 2023 год 845,7 0,0 0,0 845,7 0,0 Обеспечение озеленения

территории поселения

администрация
Ярославского сельского

поселения
2024 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2025 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2026 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2027 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2028 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

всего 2285,7 0,0 0,0 2285,7 0,0

 Итого

 2023 год 6562,2 0,0 2500,0 4062,2 0,0

2024 год 4694,5 0,0 0,0 4694,5 0,0

2025 год 22173,8 0,0 16806,0 5367,8 0,0

2026 год 3160,0 0,0 0,0 3160,0 0,0

2027 год 4160,0 0,0 0,0 4160,0 0,0

2028 год 4160,0 0,0 0,0 4160,0 0,0

всего 44910,5 0,0 19306,0 25604,5 0,0

»;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной

программы» внести следующие изменения:

3.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы на

2023-2028 годы составляет 44910,5 тыс. рублей, из них: местного бюджета –

25604,5; краевого – 19306,0. Потребность в финансовых ресурсах определена на

основе предложений органов местного самоуправления Ярославского сельского

поселения Мостовского района, подготовленных на основании аналогичных

видов работ с учетом индексов-дефляторов.»;

3.2. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

« Таблица № 3

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местный

бюджет

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия муниципальной программы

2023 год 6562,2 0,0 2500,0 4062,2 0,0

2024 год 4694,5 0,0 0,0 4694,5 0,0

2025 год 22173,8 0,0 16806,0 5367,8 0,0

2026 год 3160,0 0,0 0,0 3160,0 0,0

2027 год 4160,0 0,0 0,0 4160,0 0,0

2028 год 4160,0 0,0 0,0 4160,0 0,0

всего 44910,5 0,0 19306,0 25604,5 0,0

»;

2. В приложение № 1 к муниципальной программе Ярославского

сельского поселения Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства»:
1) в разделе «Паспорт подпрограммы «Развитие водоснабжения населенных

пунктов Ярославского сельского поселения Мостовского района» абзац «Объемы

и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники

финансирования

подпрограммы

общий объем финансирования Подпрограммы

составляет 28919,8 тыс. рублей из них: местного

бюджета – 9613,8, краевого – 19306,0, в том

числе по годам реализации:

2023 год – 3616,5 тыс.рублей;

2024 год – 1694,5 тыс.рублей;

 2025 год – 19208,8  тыс.рублей;

2026 год – 800,0 тыс.рублей;

2027 год – 1800,0 тыс.рублей;

2028 год – 1800,0 тыс.рублей.»;

2) раздел 3 «Перечень мероприятий Подпрограммы» таблицу 5 изложить в

следующей редакции:

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы

Таблица №5

N

п/п

Наименование мероприятия Статус Годы

реализаци

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный

результат реализации

мероприятия

Муниципальный

заказчик,

главный
распорядитель

бюджетных

средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
феде

р.бю

джет

Крае вой

бюджет

Мест

ный

бюджеты

внебюд

жетные

источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1   создание безопасных, благоприятных и более комфортных  условий проживания населения, повышение

качества жилищно-коммунальных услуг

1.1 Задача 1.1  развитие систем водоснабжения поселения

1.1.1 Реконструкция

водопроводных сетей

3 2023 год 1116,5 0,0 0,0 1116,5 0,0

замена 2,4 км

водопроводных сетей

администрация

Ярославского
сельского

поселения

Мостовского

района

2024 год 1694,5 0,0 0,0 1694,5 0,0 замена 2,4 км
водопроводных сетей

2025 год 19208,8 0,0 16806,0 2402,8 0,0 замена 4,7 км

водопроводных сетей

2026 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 замена 2,4 км
водопроводных сетей

2027 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 замена 2,4 км

водопроводных сетей 2028 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

всего 24419,8 0,0 16806,0 7613,8 0,0

1.1.2 Строительство

водопроводных сетей, в том

числе разработка проектной
и  сметной документации

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 строительство

водопровода 2,0 км

администрация

Ярославского

сельского
поселения

Мостовского

района

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2028 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

всего 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0

1.1.3 Приобретение специальной

техники (на базе шасси

трактора)

3 2023 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0 улучшение

водоснабжением

населения

администрация
Ярославского

сельского

поселения
Мостовского

района

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0

 Итого:  2023 год 3616,5 0,0 2500,0 1116,5 0,0

   2024 год 1694,5 0,0 0,0 1694,5 0,0

   2025 год 19208,8 0,0 16806,0 2402,8 0,0

   2026 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

   2027 год 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0

   2028 год 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0

   всего 28919,8 0,0 19306,0 9613,8 0,0

»;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной

программы» внести следующие изменения:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривается за счет средств местного

бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы на 2023-2028

годы составляет 28919,8 тыс. рублей, из них: местного бюджета – 9613,8,

краевого – 19306,0.

Потребность в финансовых ресурсах определена на основе

предложений органов местного самоуправления Ярославского сельского

поселения Мостовского района, подготовленных на основании аналогичных

видов работ с учетом индексов-дефляторов.

       Таблица № 6
Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местный

бюджет

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия муниципальной программы

2023 год 3616,5 0,0 2500,0 1116,5 0,0

2024 год 1694,5 0,0 0,0 1694,5 0,0

2025 год 19208,8 0,0 16806,0 2402,8 0,0

2026 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

2027 год 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0

2028 год 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0

Всего по основным

мероприятиям

28919,8 0,0 19306,0 9613,8 0,0

»;

 3. В приложение № 2 к муниципальной программе Ярославского

сельского поселения Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства»:
1) раздел 3 «Перечень мероприятий Подпрограммы» таблицу 8 изложить в

следующей редакции:

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы

Таблица №8
N

п/п

Наименование мероприятия Статус Годы

реализаци
и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный

результат реализации
мероприятия

Муниципальный

заказчик, главный
распорядитель

бюджетных

средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования

федер

.бюд
жет

Крае вой

бюджет

Мест

ный
бюджеты

внебюдже

тные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1   создание безопасных, благоприятных и более комфортных  условий проживания населения, повышение качества

жилищно-коммунальных услуг

1.1 Задача 1.2  Обеспечение наружным освещением территории поселения

1.1.1 Содержание уличного

освещения (в

т.ч.электроэнергия,

обслуживание линий,

утилизация ламп)

3 2023 год 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 бесперебойное освещение

улиц

администрация

Ярославского

сельского

поселения

2024 год 900,0 0,0 0,0 900,0 0,0

2025 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2026 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2027 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

2028 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0

всего 4370,0 0,0 0,0 4370,0 0,0

1.1.2 Приобретение

электроматериалов

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2026 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2027 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

2028 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0

всего 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0

1.2 Задача 1.2 Содержание мест захоронения, расположенных на территории поселения

1.2.1 Содержание мест захоронения,

расположенных на территории

поселения

3 2023 год 343,4 0,0 0,0 343,4 0,0 обеспечение

благоустройства и

санитарного порядка на

территории кладбищ

администрация

Ярославского

сельского

поселения

2024 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0

2025 год 525,0 0,0 0,0 525,0 0,0

2026 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2027 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2028 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

всего 2518,4 0,0 0,0 2518,4 0,0

1.2.2 Ритуальные услуги (услуги по

захоронению безродных)

3 2023 год 6,6 0,0 0,0 6,6 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 6,6 0,0 0,0 6,6 0,0

1.3 Задача 1.3 Отдельные мероприятия по благоустройству территории поселения

1.3.1 Благоустройство

общественных территорий

3 2023 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 обеспечение

благоустройства и

санитарного порядка на

территории поселения

администрация

Ярославского

сельского

поселения

2024 год 1300,0 0,0 0,0 1300,0 0,0

2025 год 1430,0 0,0 0,0 1430,0 0,0

2026 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2027 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

2028 год 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0

всего 6730,0 0,0 0,0 6730,0 0,0

1.4 Задача 1.4 Организации озеленения на территории муниципального образования

Посадка, прополка клумб,

приобретение посадочного

материала

3 2023 год 845,7 0,0 0,0 845,7 0,0 Обеспечение озеленения

территории поселения

администрация

Ярославского

сельского

поселения

2024 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2025 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2026 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2027 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

2028 год 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0

всего 2285,7 0,0 0,0 2285,7 0,0

 Итого

 2023 год 2945,7 0,0 0,0 2945,7 0,0

2024 год 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0

2025 год 2965,0 0,0 0,0 2965,0 0,0

2026 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

2027 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

2028 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

всего 15990,7 0,0 0,0 15990,7 0,0

»;

2) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»

изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

       Финансирование мероприятий подпрограммы предполагается

осуществлять за счет средств местного бюджета.

       Объем финансирования подпрограммы из средств местного бюджета

составит на 2023-2028 годы –   15990,7 тыс.рублей.

       Объем финансирования мероприятий определен исходя из затрат на

реализацию аналогичных мероприятий, реализуемых администрацией

Ярославского сельского поселения Мостовского района в рамках выполнения

своих полномочий, с учетом индексов-дефляторов и прогнозной оценки расходов.

       Средства местного бюджета, направляемые на финансирование

мероприятий подпрограммы, подлежат уточнению при принятии решения о

местном бюджете на соответствующий год.

                                                                                                         Таблица № 9
Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местный

бюджет

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия муниципальной программы

2023 год  2945,7 0,0 0,0 2945,7 0,0

2024 год  3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0

2025 год 2965,0 0,0 0,0 2965,0 0,0

2026 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

2027 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

2028 год 2360,0 0,0 0,0 2360,0 0,0

Всего по основным
мероприятиям

15990,7 0,0 0,0 15990,7 0,0

».

Специалист по имущественным

и земельным отношениям

Л.А.Русинова

	3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» внести следующие изменения:
	3.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции:
	3.2. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:
	«3. Перечень мероприятий Подпрограммы
	3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» внести следующие изменения: (1)
	«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	«3. Перечень мероприятий Подпрограммы (1)
	2) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы (1)